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Declaratie de regularizare pentru scaderea cheltuielilor cu educatia timpurie care

depasesc impozitul pe profit datorat (proiect)

Contribuabilii care au efectuat cheltuieli cu educatia timpurie în perioada noiembrie 2020 - martie 2021 vor

putea completa o declaratie de regularizare pentru scaderea sumei reprezentând cheltuieli cu educatia

timpurie care depaseste impozitul pe profit datorat, în ordine, din impozitul pe salarii retinut de

contribuabil pentru angajati, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate.

 

Prevederea este inclusa într-un proiect de ordonanta de urgenta elaborat de Ministerul Finantelor. 

 

"În perioada noiembrie 2020 - martie 2021 contribuabilii au efectuat cheltuieli cu educatia timpurie, pentru care la

art. 25 alin. (4) lit. i2) din Codul fiscal se reglementa scaderea din impozitul pe profit datorat, iar pentru suma care

depasea impozitul pe profit datorat, scaderea în ordine, din impozitul pe salarii retinut de contribuabil pentru

angajati, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate. Pentru scaderea cheltuielilor cu educatia

timpurie efectuate pâna la data suspendarii prevederilor mentionate, din impozitul pe salarii retinut de contribuabil

pentru angajati, din taxa pe valoarea adaugata datorata sau din accizele datorate, este necesara reglementarea unei

proceduri de aplicare", se precizeaza în nota de fundamentare a proiectului de ordonanta de urgenta. 

 

Modelul, continutul si modalitatea de depunere si gestionare a declaratiei de regularizare se aproba prin ordin al

presedintelui ANAF. Termenele de depunere a acestei declaratii se stabilesc prin raportare la termenele de

declarare a impozitului pe profit, potrivit art. 41 si 42 din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile

ulterioare.

 

De asemenea, se propune ca, în cazul declararii trimestriale a impozitului pe salarii, scaderea sa se efectueze numai

din impozitul aferent ultimei luni din trimestru.

 

"În situatia în care termenul de depunere a declaratiei prin care s-a efectuat scaderea acestor cheltuieli din

impozitul pe profit datorat, nu coincide cu termenul de depunere a Declaratiei privind obligatiile de plata a

contributiilor sociale, impozitului pe venit si evidenta nominala a persoanelor asigurate si/sau a decontului de TVA

(în cazul contribuabililor care depun trimestrial aceste declaratii), suma care depaseste impozitul pe profit datorat

nu poate fi scazuta din impozitul pe salarii retinut de contribuabil pentru angajati si/sau din taxa pe valoarea

adaugata datorata, urmând sa se scada din accizele datorate, dupa caz", se mai spune în nota de fundamentare.

 

Ministerul Finantelor a publicat, la finele lunii martie, un proiect de ordonanta de urgenta potrivit caruia

deductibilitatea cheltuielilor cu educatia timpurie, respectiv suma de 1.500 de lei pentru crese sau gradinite, se va

suspenda pâna la finalul anului.

 

"Deductibilitatea cheltuielilor cu educatia timpurie, respectiv 1.500 de lei pe luna pentru crese sau gradinite, poate

genera, la nivelul anual, un impact estimat asupra veniturilor bugetare de 4,5 miliarde lei, ceea ce ar presupune o

crestere a deficitului bugetar cu 0,4 puncte procentuale, pâna la 7,56% din PIB, conform estimarilor facute de

Ministerul Finantelor", preciza institutia la vremea respectiva.

 

Masura privind deducerea sumei pentru educatia timpurie a fost inclusa în Legea nr. 239/2020, act normativ despre

care Ministerul Finantelor a mentionat ca a fost adoptat fara a fi precizate sursele de finantare pentru masurile

fiscale instituite si fara a prezenta niciun fel de estimari asupra impactului bugetar la momentul adoptarii.

 

"Masurile fiscale instituite de Legea nr. 239/2020 au un caracter discriminatoriu prin raportare la diferite categorii
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de angajati care au alti angajatori decât persoanele juridice platitoare de impozit pe profit, cum sunt: platitorii de

impozit pe veniturile microîntreprinderilor, platitorii de impozit specific unor activitati sau institutiile publice,

precum si în cazul angajatorilor care obtin venituri din activitati independente, cum ar fi: profesii liberale, persoane

fizice autorizate sau întreprinderi individuale", se mai spunea în comunicatul ministerului remis în martie

AGERPRES. 
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